
1 

 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

H O T Ă R Â R E 

privind suplimentarea bugetului Camerei Deputaților din Fondul de rezervă 

bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023 

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr.73/2023 privind unele măsuri bugetare, cu completările 

ulterioare,  

 

Guvernul României emite prezenta hotărâre, 

 

Art. 1. - Se aprobă suplimentarea bugetului Camerei Deputaților  pe anul 2023 din 

Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 

2023, la Capitolul 51.01, titlul 10 „Cheltuieli de personal”, articolul 10.01.13.1 - 

drepturi de delegare personal, cu suma de 26.000 mii lei, necesară în vederea continuării 

acordării sumei forfetare deputaților în scopul exercitării mandatului în circumscripțiile 

electorale.  

 

Art. 2. - Se autorizează Ministerul Finanţelor să introducă, la propunerea 

ordonatorului principal de credite, modificările corespunzătoare în structura bugetului 

de stat şi în volumul şi structura bugetului Camerei Deputaților pe anul 2023, în vederea 

majorării acestuia cu sumele alocate din fondul de rezervă bugetară la dispoziția 

Guvernului, potrivit art.1. 

 

Art. 3. – Camera Deputaților răspunde de modul de utilizare, în conformitate cu 

dispozițiile legale, a sumelor alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri. 

 

 

 

 



2 

 

PRIM – MINISTRU 

 

ION-MARCEL CIOLACU 

 

 

Contrasemnează: 

Viceprim-ministru  

Marian Neacșu 

 

 

Secretarul general al Camerei Deputaților 

Silvia-Claudia Mihalcea 

 

Secretarul general al Guvernului 

Mircea Abrudean 

 

Ministrul finanțelor 

Marcel-Ioan Boloș 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bucureşti,  

Nr.   
 


